[image: image1.jpg]

                                                 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2012 г.                                                                                                                   №  070 - П
Об утверждении Положения об осуществлении

мониторинга управления многоквартирными

домами, расположенными на территории села Хатанга
С целью реализации прав муниципального образования «Сельское поселение Хатанга», как собственника муниципального жилищного фонда, по  оценке деятельности управляющих организаций, осуществлению мониторинга качественных характеристик управления многоквартирными домами, расположенными на территории села Хатанга,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об осуществлении мониторинга управления многоквартирными домами, расположенными на территории села Хатанга согласно Приложению № 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обязательному официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на Бондарева Е.А., заместителя Руководителя администрации сельского поселения Хатанга.
Руководитель администрации

сельского поселения Хатанга                                                                                 Н. А. Клыгина
Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения Хатанга

от 18.05.2012 г.   № 070-П
ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении мониторинга управления многоквартирными домами,

расположенными на территории села Хатанга
1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 года № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 г. №491 «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера оплаты за содержание   и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», Постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 г. №170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».
 1.2. Данное Положение направлено на реализацию  одного из основных направлений концепции реформирования жилищно-коммунального хозяйства в Российской Федерации - улучшение качества жилищно-коммунальных услуг.
 1.3. Целью данного Положения  является создание системы по реализации прав муниципального образования «Сельское поселение Хатанга». как собственника муниципального жилищного фонда, по осуществлению контроля  за содержанием общего имущества многоквартирных домов, предоставления коммунальных услуг и осуществлению оценки деятельности управляющих организаций в рамках заключенных договоров управления многоквартирными домами.
2. Порядок проведения мониторинга качественных характеристик управления многоквартирными домами управляющими  организациями
2.1. Оценка качественных характеристик технического и санитарного состояния многоквартирных домов, расположенных на территории села Хатанга, обслуживаемых управляющими организациями, осуществляется в соответствии с критериями, указанными в Приложении 1 к настоящему Положению.

2.2. Указанные в Приложении 1 к настоящему Положению критерии оцениваются комиссией как «удовлетворительно» или «неудовлетворительно».
2.3. Мониторинг качественных характеристик управления многоквартирными домами (далее мониторинг) осуществляется посредством проведения регулярных (плановых и внеплановых) обходов многоквартирных домов комиссией, назначенной распоряжением администрации сельского поселения Хатанга, состоящей из представителей администрации сельского поселения Хатанга и представителей управляющих организаций.
2.4. План проведения обходов многоквартирных домов с целью мониторинга утверждается руководителем Администрации.
2.5. Количество многоквартирных домов, техническое и санитарное состояние которых подлежит оценке по каждой обслуживающей их управляющей организации,  составляет 10% от общего количества обслуживаемых данной управляющей организацией.

2.6. Ежемесячный мониторинг осуществляется по следующим направлениям:

-техническое и санитарное состояние подъездов и крылец;

-техническое и санитарное состояние придомовой территории;

-техническое и санитарное состояние чердачных помещений;

-обращения и жалобы нанимателей и собственников жилых помещений;

-уровень собираемости платежей населения за предоставляемые жилищно-коммунальные услуги.
2.7.Годовой мониторинг осуществляется по следующим показателям:

-выполнение программы текущего ремонта;

-выполнение программы капитального ремонта;

-уровень собираемости платежей населения за предоставленные жилищно-коммунальные услуги.
2.8. Обходы осуществляются путем визуального контроля состояния общего имущества многоквартирных домов и анализа предоставляемой документации, с составлением по их результатам протоколов подведения итогов мониторинга качественных характеристик управления многоквартирными домами по форме согласно Приложениям № 2 и № 3 к настоящему Положению.
К протоколам могут быть приложены фотоматериалы и иная документация, необходимая для проведения объективной оценки.

Подписанные комиссией протоколы подведения итогов мониторинга качественных характеристик управления многоквартирными домами представляются в отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Хатанга (далее – Отдел ЖКХ).
3. Подведение итогов деятельности управляющих организаций в рамках заключенных договоров управления многоквартирными домами.
3.1. Результаты мониторингов обобщаются Отделом ЖКХ в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным, в сводную таблицу показателей по содержанию и обслуживанию жилищного фонда по управляющим организациям по форме согласно приложениям № 4 и № 5 к настоящему Положению и направляются руководителям управляющих организаций.